
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 476,947 472,714 4,233

1.지방자치단체이전수입 65,000 65,000 0

1.교육경비보조금 65,000 65,000 0

1.기초지방자치단체전입금 65,000 65,000 0

1.교육시설·환경개선사업보조금(기초) 60,000 60,000 0

2.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 400,610 396,198 4,412

1.교육비특별회계전입금수입 400,610 396,198 4,412

1.교육비특별회계전입금 400,610 396,198 4,412

1.학교운영비전입금 194,046 194,046 0

2.목적사업비전입금 179,811 176,059 3,752
(성립전_4추)통학버스안전지도사 인건비(기본

급, 수당) : 884,000원 * 1교 =
884,000

(성립전_4추)2021학년도초등돌봄전담사인건비

 : 880,000원 * 1교 =
880,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 440,000

원 * 1교 =
440,000

(성립전_4추)급식종사자 대체인건비 : 71,000

원 * 1교 =
71,000

2021년 토지측량비 : -3,505,000원 * 1교 = -3,505,000

(성립전_4추)2021학년도 초등돌봄전담사 인건

비(퇴직금) : 1,359,000원 * 1교 =
1,359,000

(성립전_4추)2021년 코로나19대응 방역활동도

우미 인건비(2차) : 1,174,000원 * 1교 =
1,174,000

(성립전_4추)유치원 방과후과정 전담인력 인건

비(퇴직금) : 2,449,000원 * 1교 =
2,449,000

3.급식비지원금 18,341 18,341 0

4.돌봄활동운영비지원금 5,150 5,150 0

5.현장체험학습비지원금 342 342 0

6.누리과정비지원금 2,920 2,260 660
(성립전_4추)유아학비지원금(교육과정) : 

400,000원 * 1교 =
400,000

(성립전_4추)유아학비지원금(방과후과정) : 

260,000원 * 1교 =
260,000

3.기타이전수입 11,337 11,516 -179

1.학교회계간이전수입 11,337 11,516 -179

1.다른학교회계전입금 11,337 11,516 -179

1.다른학교회계전입금 11,337 11,516 -179
고부초, 고부중 위탁급식비 : -4,475원*20명*2

회=
-179,000

2.자체수입 14,361 14,305 56
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과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학부모부담수입 12,983 12,978 5

1.수익자부담수입 12,983 12,978 5

1.급식비 12,983 12,978 5

1.급식비 12,983 12,978 5 교직원급식비 : 5,000원*1명*1회= 5,000

2.행정활동수입 1,378 1,327 51

1.기타행정활동수입 1,378 1,327 51

1.기타행정활동수입 1,378 1,327 51

1.기타행정활동수입 1,378 1,327 51 기타행정활동수입 : 25,500원*1교*2회= 51,000

3.기타수입 13,046 13,046 0

1.전년도이월금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

1.순세계잉여금 13,046 13,046 0

세입합계 504,354 500,065 4,289
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,130 3,346 -216

1.기타 교직원보수 880 1,100 -220

1.교직원대체인건비 880 1,100 -220

1.[초]직원대체인건비 880 1,100 -220

1.기간제직원인건비 880 1,100 -220 대체인건비 : -110,000원*1명*2회= -220,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,250 2,246 4

1.교직원복지 2,250 2,246 4

1.[초]교사동아리 750 746 4

1.일반수용비 500 496 4 운영물품구입 : 4,000원*1개*1회= 4,000

2.운영수당 0 0 0

3.일반업무추진비 250 250 0

2.[초]교육과정워크숍 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0

3.[초]교사연수비지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 134,308 132,449 1,859

1.급식 관리 64,288 64,095 193

1.학교급식운영 64,288 64,095 193

1.[초]급식재료구입비 42,441 42,423 18

1.급식용식재료비 42,441 42,423 18 식품비 : -23,200원*10개*2회= -464,000

친환경농산물(쌀)구입비(목적) : 24,100원

*10개*2회=
482,000

2.[초]급식운영비 5,919 6,111 -192

1.일반수용비 3,497 3,759 -262 급식 소모품구입비 : 20,800원*5개*1회= 104,000

각종검사수수료 : -29,200원*5개*1회= -146,000

소규모수선비 : -110,000원*1개*2회= -220,000

2.연료비 2,422 2,352 70 가스비 : 70,000원*1교*1월= 70,000

3.[초]급식기구확충비 14,582 14,582 0

1.비품구입비 14,582 14,582 0
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4.[초]대체인건비 1,346 979 367

1.기간제교원인건비 705 634 71
(성립전_4추)조리원대체인건비(목적) : 

71,000원*1명*1회=
71,000

2.기간제직원인건비 624 345 279
(성립전_4추)조리원대체인건비 : 70,500원

*1명*6일=
423,000

조리원대체인건비 : -72,000원*1명*2회= -144,000

3.기간제직원법정부담금 17 0 17
(성립전_4추)대체인력 4대보험기관부담금

 : 17,000원*1명*1개월=
17,000

2.보건관리 25,823 25,042 781

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,318 17,154 1,164

1.[초]응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생후송비 : -25,000원*4명*1회= -100,000

2.[초]학생건강검사 416 416 0

1.학생복지비 416 416 0

3.[초]보건실운영 4,790 4,700 90

1.일반수용비 2,089 1,999 90 보건실관리용품구입 : 45,000원*2개*1회= 90,000

2.학생복지비 401 401 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.[초]보건(성)교육 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

5.[국고][초](국고)흡연예방 금연실천학교운영(목적)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[유]방역비지원-유(목적) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.[초]방역비지원-초(목적) 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.[유]감염병예방관리-유(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0

2.비품구입비 1,670 1,670 0

9.[초]감염병예방관리-초(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 1,330 1,330 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 1,670 1,670 0

10.[국고][초](국고)코로나19대응 방역활동도우미 운영(목적)3,088 3,088 0

1.기간제직원인건비 2,936 2,936 0

2.기간제직원법정부담금 152 152 0

11.[초]코로나19 대응 방역활동도우미 운영(목적)1,174 0 1,174

1.기간제직원인건비 1,127 0 1,127
(성립전_4추)인건비 : 1,127,000원*1명*1

월=
1,127,000

2.기간제직원법정부담금 47 0 47
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 47,000

원*1명*1월=
47,000

2.학교환경위생관리 7,505 7,888 -383

1.[초]먹는물관리 2,475 2,558 -83

1.일반수용비 2,475 2,558 -83 수질검사수수료 : -16,700원*5개*1회= -83,000

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300
환경안전진단검사수수료 : -300,000원*1교

*1회=
-300,000

5.[초]공기청정기운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

3.학생복지 44,197 43,312 885

1.교육복지우선 3,601 3,600 1

1.[초]교육복지우선지원학교운영(목적)3,601 3,600 1

1.운영수당 833 800 33 상담비 : 33,000원*1명*1회= 33,000

2.교육운영비 2,768 2,800 -32 행복동행운영비 : 22,400원*5개*1회= 112,000

긴급지원비 : -72,000원*2명*1회= -144,000

2.학생복지운영 40,596 39,712 884

1.[초]학생교과서구입 1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,210 6,210 0
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1.일반수용비 2,980 2,650 330 차량유지비 : 165,000원*1대*2회= 330,000

2.연료비 2,670 3,000 -330 차량유류비 : -165,000원*1대*2회= -330,000

3.비품구입비 560 560 0

3.[초]통학택시운영 10,500 10,500 0

1.일반수용비 10,500 10,500 0

4.[초]통학안전지도사인건비 22,141 21,257 884

1.무기계약직원인건비 19,842 18,958 884
(성립전_4추)인건비 : 545,000원*1명*1개

월=
545,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 339,000원*1명

*1회=
339,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,749 1,749 0

3.기본적 교육활동 43,453 44,791 -1,338

1.교과 활동 23,157 23,991 -834

1.교과활동지원 10,397 10,860 -463

1.[초]학습준비물구입 1,160 1,160 0

1.학습준비물 1,160 1,160 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]보결수업관리 1,120 1,000 120

1.운영수당 1,120 1,000 120 보결수업수당 : 10,000원*12명*1회= 120,000

4.[초]기초학력지도 1,517 2,100 -583

1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 417 1,000 -583
기초학력교실 운영비 : -29,150원*10개*2

회=
-583,000

5.[초]맞춤형학습지원학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 4,653 4,653 0

2.교육운영비 347 347 0

2.과학 교과활동 2,500 2,500 0

1.[초]교과운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0
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2.비품구입비 0 0 0

2.[초]학생과학발명품경진대회(목적) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.체육 교과활동 1,287 1,287 0

1.[초]교과운영 1,287 1,287 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 987 987 0

4.외국어 교과활동 1,440 1,440 0

1.[초]원어민원격화상강의운영(목적) 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.특수교육교과활동 0 300 -300

1.[초]교과운영 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 교육용품 구입 : -15,000원*10개*2회= -300,000

6.유치원 교과활동 7,533 7,604 -71

1.[초]교과운영 1,700 1,900 -200

1.운영수당 1,700 1,900 -200 보결수업수당 : -10,000원*1명*20회= -200,000

2.교육운영비 0 0 0

2.[초]학습준비물지원 930 930 0

1.교육운영비 530 530 0

2.학습준비물 400 400 0

3.비품구입비 0 0 0

3.[초]행사활동 2,549 2,234 315

1.교육운영비 2,549 2,234 315 입학식행사용품구입 : 50,000원*4개*1회= 200,000

졸업식행사 운영비 : 47,500원*2걔*1회= 95,000

크리스마스행사운영 : 10,000원*2걔*1회= 20,000

4.[초]현장체험학습활동 514 1,100 -586

1.교육운영비 514 1,100 -586
현장체험학습운영비 : -117,200원*1교*5회

=
-586,000

5.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 1,760 1,360 400
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1.교육운영비 1,760 1,360 400
(성립전_4추)교육과정운영비 : 66,660원*2

명*3개월=
400,000

6.[유]책꾸러미지원사업(목적) 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.창의적 체험활동 20,296 20,800 -504

1.자율활동 13,698 14,202 -504

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학예회 1,173 1,173 0

1.교육운영비 1,173 1,173 0

3.[초]학급교육활동경비 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.[초]과학경연대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.[초]체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.[초]정읍농악활성화학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.[초]계절스포츠체험 1,056 1,200 -144

1.교육운영비 1,056 1,200 -144 겨울스포츠체험비 : -28,800원*5명*1회= -144,000

8.[초]1-4학년 체험학습 2,529 2,889 -360

1.교육운영비 2,529 2,889 -360
1-4학년체험학습차량비 : -180,000원*1대

*2회=
-360,000

9.[초]행복한마을/삶배움프로젝트운영(목적)1,840 1,840 0

1.교육운영비 1,840 1,840 0

10.[초]지역연계특색프로그램운영(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 1,408 1,408 0

2.교육운영비 592 592 0

2.현장체험학습활동 1,714 1,714 0

1.[초]수학여행 1,714 1,714 0
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1.여비 0 0 0

2.교육운영비 1,714 1,714 0

3.동아리활동 4,884 4,884 0

1.[초]청소년단체활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.[초]학생동아리활동 2,584 2,584 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,584 2,584 0

3.[초]스포츠클럽활동운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]스포츠클럽활동비(목적) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.선택적 교육활동 85,342 82,672 2,670

1.방과후학교 운영 73,328 70,212 3,116

1.방과후학교운영 6,474 7,000 -526

1.[초]특기적성교육 1,474 2,000 -526

1.교육운영비 1,474 2,000 -526 소모품구입비 : -26,300원*10개*2회= -526,000

2.[초]정읍농악활성화학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,968 3,968 0

2.교육운영비 1,032 1,032 0

2.돌봄교실운영 23,766 21,527 2,239

1.[초]돌봄교실운영 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,616 16,377 2,239

1.무기계약직원인건비 16,425 14,186 2,239 (성립전_4추)인건비 : 880,000원*1명*1회= 880,000

(성립전_4추)퇴직금 : 1,359,000원*1명*1

회=
1,359,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,641 1,641 0
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3.유치원방과후과정운영 43,088 41,685 1,403

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,514 6,820 -1,306

1.무기계약직원인건비 0 1,100 -1,100
통학안전지도사인건비 : -55,000원*1명*20

일=
-1,100,000

2.운영수당 4,440 4,440 0

3.교육운영비 1,074 1,280 -206 중식비 : -5,150원*2명*20일= -206,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사운영(목적)36,113 33,664 2,449

1.기간제교원인건비 32,499 30,054 2,445
(성립전_4추)퇴직금 : 2,445,000원*1명*1

회=
2,445,000

2.맞춤형복지비 690 690 0

3.기간제교원법정부담금 2,924 2,920 4
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 4,000원

*1명*1개월=
4,000

3.[유]누리과정(유아학비)지원(목적) 1,160 900 260

1.교육운영비 1,160 900 260
(성립전_4추)방과후과정운영비 : 43,330원

*2명*3개월=
260,000

4.[유]유치원 방학중 방과후과정 혼합급식비(목적)221 221 0

1.교육운영비 221 221 0

5.[유]돌봄대체수당(목적) 80 80 0

1.기간제교원인건비 80 80 0

2.독서활동 7,014 7,460 -446

1.독서활동운영 7,014 7,460 -446

1.[초]도서구입 4,200 4,200 0

1.도서구입비 4,200 4,200 0

2.[초]도서관운영 1,654 2,100 -446

1.교육운영비 1,654 2,100 -446 독서한마당 : -24,600원*5개*1회= -123,000

도서관운영비 : -32,300원*10개*1회= -323,000

3.[초]책꾸러미지원사업(목적) 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,000 0

1.다문화교육운영 5,000 5,000 0

1.[초]다꿈학교운영(목적) 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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5.교육활동 지원 101,707 99,110 2,597

1.교무업무 운영 7,735 7,764 -29

1.교무학사운영 7,735 7,764 -29

1.[초]교무학사운영 444 384 60

1.교육운영비 444 384 60 현수막구입 : 60,000원*1개*1회= 60,000

2.일반업무추진비 0 0 0

2.[초]교육활동홍보 900 1,000 -100

1.교육운영비 900 1,000 -100 학교신문앨범 : -100,000원*1교*1회= -100,000

3.[초]입학식 및 졸업식 1,011 1,000 11

1.교육운영비 1,011 1,000 11 졸업식상품구입 : 11,000원*1개*1회= 11,000

4.[초]환경정리 3,380 3,380 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

2.비품구입비 720 720 0

5.[초]교사교육과정 실천 지원(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0
어울림프로그램운영비 : -25,200원*5개*2

회=
-252,000

운영물품 : 25,200원*5개*2회= 252,000

3.학습지원실 운영 12,308 11,600 708

1.방송실운영 0 0 0

1.[초]방송실운영 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 12,308 11,600 708

1.[초]정보화업무 운영 12,308 11,600 708

1.교육운영비 2,386 2,500 -114 토너구입 : -114,000원*1개*1회= -114,000
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2.비품구입비 9,222 8,400 822 컴퓨터,프린터등 : 274,000원*3대*1회= 822,000

3.기타자산취득비 700 700 0

4.교육여건 개선 79,664 77,746 1,918

1.교육환경개선 79,664 77,746 1,918

1.[초]교실환경개선 17,114 15,200 1,914

1.비품구입비 17,114 15,200 1,914 교실TV구입 : -291,000원*1대*1회= -291,000

인터렉티브스크린구입 : 300,000원*1대*1

회=
300,000

빔프로젝트구입 : -27,000원*1대*1회= -27,000

텔레비전받침장구입 : 322,000원*6개*1회= 1,932,000

2.[초]조리실증축환경개선 2,549 2,545 4

1.비품구입비 2,549 2,545 4 캐비닛, 장롱, 책상 : 4,000원*1개*1회= 4,000

3.[초]가상현실스포츠실구축사업(목적)60,001 60,001 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

2.비품구입비 45,001 45,001 0

6.학교 일반운영 136,414 137,697 -1,283

1.학교기관 운영 49,633 49,119 514

1.부서기본운영 16,150 18,413 -2,263

1.[초]교장실운영 3,845 4,460 -615

1.일반수용비 85 300 -215 관리실운영물품구입 : -43,000원*5개*1회= -215,000

2.여비 200 600 -400 관내외출장여비 : -20,000원*1명*20회= -400,000

3.일반업무추진비 560 560 0

4.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 5,155 4,953 202

1.일반수용비 2,755 2,553 202 사무용품구입 : -21,000원*5개*1회= -105,000

복사용지구입 : -20,000원*10개*1회= -200,000

토너구입 : 169,000원*3개*1회= 507,000

2.여비 1,800 1,800 0

3.교직원복지비 600 600 0
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3.[초]교무실운영 7,150 9,000 -1,850

1.일반수용비 1,620 1,620 0

2.여비 3,150 5,000 -1,850 관내외출장여비 : -18,500원*10명*10회= -1,850,000

3.일반업무추진비 2,380 2,380 0

2.병설유치원기본운영 33,483 30,706 2,777

1.[초]유치원운영 28,823 26,046 2,777

1.일반수용비 15,347 14,084 1,263 시설소모품구입 : 91,460원*15개*1회= 1,372,000

사무용품비(토너,복사용지) : 60,000원*1

개*1회=
60,000

직무연수 : -33,800원*1명*5회= -169,000

2.운영수당 4,605 4,480 125
3세대 하모니 자원봉사자 운영비 : 

125,000원*1명*1개월=
125,000

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.상하수도료 950 950 0

5.기타공공요금 1,431 1,452 -21 전화요금 : -21,000원*1교*1회= -21,000

6.여비 330 330 0

7.학생복지비 600 600 0

8.일반업무추진비 100 100 0

9.비품구입비 2,460 1,050 1,410 비품구입 : 141,000원*10개*1회= 1,410,000

2.[유]무선환경구축(목적) 4,660 4,660 0

1.일반수용비 940 940 0

2.비품구입비 3,720 3,720 0

2.시설 장비 유지 85,281 87,078 -1,797

1.학교시설장비유지 85,281 87,078 -1,797

1.[초]공공요금및제세공과금 21,356 21,498 -142

1.전기요금 13,728 13,500 228 전기요금 : 228,000원*1교*1회= 228,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0

3.기타공공요금 4,628 4,998 -370 전화요금 : -95,000원*1교*2개월= -190,000

인터넷통신비 : -180,000원*1교*1개월= -180,000

2.[초]시설관리용역 9,939 9,939 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 9,939 9,939 0

3.[초]시설일반관리 30,121 28,271 1,850

1.일반수용비 23,657 24,237 -580 소규모수선비 : -290,000원*1교*2회= -580,000

2.비품구입비 6,464 4,034 2,430 시설비품구입 : 405,000원*6개*1회= 2,430,000

4.[초]화장실관리 552 552 0

1.일반수용비 552 552 0

5.[초]학교청소원 인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,202 17,202 0

2.일반수용비 154 157 -3 청소용품구입 : -3,000원*1개*1회= -3,000

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.교직원복지비 200 200 0

5.기간제직원법정부담금 1,040 1,037 3 4대보험기관부담금 : 3,000원*1개*1회= 3,000

6.[초]공유재산관리(목적) 4,167 7,672 -3,505

1.일반수용비 4,167 7,672 -3,505 토지측량비 : -701,000원*5필지*1회= -3,505,000

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.[초]학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.[초]학부모교육 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 504,354 500,065 4,289
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